
DISCIPLINÁRNÍ ZÁVĚR č. 2025/001 
z jednání disciplinární rady Českého svazu orientačních sportů 

 
 
Disciplinární rada ČSOS ve složení: 
Jindřich Smička (UOL) – předseda 
Jan Exner (STH) - člen 
Milan Venhoda (SJI) – člen 
 
 
Disciplinární rada ČSOS (dále jen DR) obdržela dne 16.5.2025 písemný návrh v elektronické 
podobě na zahájení disciplinárního řízení od navrhovatele: 
- , 

 
a zahájila dne 19.5.2025 disciplinární řízení k řešení disciplinárního přestupku, kterého se měl 
dopustit dne 8.5.2025 odpoledne , při závodě oblastního žebříčku 
Ještědské oblasti (ORIS ID závodu 9093) pořádaného oddílem orientačního běhu TJ Tatran 
Jablonec nad Nisou. 
 
Při závodě mělo dojít k níže popsané situaci: 
 

Událost se odehrála na startu tohoto závodu, konkrétně na konci koridoru pro start kategorií P, 
T a HDR, jenž se nacházel hned vedle startovních koridorů pro zbylé kategorie, a to v čase 
14:47 až 14:49 (čas 17 až 19 od startu 00). Pan , (dále jen „závodník“), 
přišel se svým dítětem závodícím v kategorii HDR na konec tohoto koridoru, následován svou 
ženou a druhým dítětem. Jako každého rodiče a dítě rozhodčí na startu, (dále „navrhovatel“), 
požádal, aby vyčkali v tu chvíli přibližně 20 sekund, než odběhne startovní vlna v čase 18. 
Následně poběží oni, aby se s touto vlnou nestřetli. Závodník na to z ničeho nic útočně reagoval 
slovy „Proč bychom jako nemohli běžet? Na co si to tu hraješ?“. Na jeho slova reagovala jeho 
žena a vyzvala ho, aby se uklidnil a „opět s tím nezačínal“. Navrhovatel na jeho slova nijak 
neodpovídal, neboť seznal, že by to situaci akorát zbytečně eskalovalo a vyčkal do startu vlny 
v čase 18. Po odstartování závodníka s dítětem nechal orazit krabičku „Start“ a ve chvíli, kdy 
si chtěli vzít mapu zasáhl šéf startu . Snažil se je zadržet, neboť dle 
pokynů mohli závodníci kategorie HDR startovat až od času 30 (od 15:00), což si navrhovatel 
při jejich vpuštění na trať neuvědomil. Důvod byl, že do času 30 startovali dle běžné startovní 
listiny závodníci kategorií D10F a H10F, kteří měli stejnou trať jako závodníci kategorie HDR. 
Závodník začal křičet a opět útočně reagovat „Přeci už běží čas, musí běžet závod…“ a začal 
odstrkovat . V tu chvíli už navrhovatel zareagoval a vyzval jej slovy „Prosím Vás 
chovejte se trochu, jsou tady děti“. Větu navrhovatel již v podstatě nedořekl, závodník se otočil 
a došlo k fyzickému kontaktu mezi závodníkem a navrhovatelem. Následně okamžitě začal 
závodník i s dítětem utíkat. V první chvíli navrhovatel nechápal, co se děje, neboť takové 
chování si navrhovatel na závodech v orientačním běhu do té doby neuměl ani představit. 
Navrhovatel poté vyběhl jsem za závodníkem ve snaze jej zastavit a po pár metrech ho dostihl 
a chytil. Ovšem uklouzl, spadl a závodník se mu vysmýkl. O další snahy jej zastavit se již 
navrhovatel nepokoušel a vrátil se zpět na svou pozici na startu. Zde stále čekala žena závodníka 
s druhým dítětem. Ta se navrhovateli následně omlouvala a tázala, zdali je v pořádku. Doplnila 
to slovy „on už to udělal poněkolikáté“. Následně navrhovatel závodníka již neviděl a ani se 
mu zpětně závodník neozval či neomluvil. Sám navrhovatel závodníka nekontaktoval a vše řešil 
pouze v rámci pořadatelského týmu. Závodník se takto choval před velkým množství dětí 



(odhadem 10-15), jednak čekajících za ním v koridoru pro HDR a také startujících v „běžném“ 
koridoru.  

Návrh na zahájení disciplinárního řízení splňuje podmínky Disciplinárního řádu ČSOS a jsou 
v něm vylíčeny skutečnosti, ve kterých navrhovatel spatřuje spáchání disciplinárního 
přestupku. 
 
Z výsledků provedeného šetření DR, kdy byli osloveni účastník řízení, svědci uvedení v návrhu 
na zahájení disciplinárního řízení a dospělí závodníci startující v časech uvedených v návrhu 
na zahájení disciplinárního řízení. Všichni oslovení se k události vyjádřili, i když někteří z nich 
si nějakého incidentu vůbec nevšimli. 
 
Z vyjádření samotného účastníka řízení a některých svědků je zřejmé, že se  

, disciplinárního přestupku dopustil.  
, se tím dopustil: 

 - disciplinárního přestupku podle Disciplinárního řádu ČSOS čl. 5.5 písm. b) tělesné napadení 
subjektu ČSOS. 
 
DR při jednání ve věci prováděného disciplinárního řízení a stanovení výše disciplinární sankce 
přihlédla ke skutečnostem popsaných ve vyjádření jak účastníka řízení, tak svědků a dospělých 
závodníků startujících v uvedených časech. Z uvedených vyjádření vyplývá, že došlo 
k fyzickému kontaktu mezi navrhovatelem a závodníkem, i když v relativně mírné podobě. 
Zároveň je třeba zmínit, že došlo pochybení pořadatelů na startu, kdy pustili na start závodníky 
kategorie HDR v rozporu s informacemi uvedenými v Pokynech k závodu (dříve než v čase 
30). DR při posuzování případu přihlédla k faktům jako k polehčujícím okolnostem, že proti 
závodníkovi nebylo doposud vedeno disciplinární řízení, že se pořadatelskému oddílu ve svém 
vyjádření za svoje jednání omluvil a že svého jednání ve svém vyjádření lituje. 
 
DR v souladu s Disciplinárním řádem ČSOS, článkem III, odst. 6.1., písm. a) ukládá: 

 – disciplinární sankci napomenutí.  
 
Doporučení DR:  
DR doporučuje dodržovat všem účastníkům závodu pokyny uvedené v dokumentech k závodu 
(Rozpis, Pokyny) a také dodržovat pravidla slušného jednání a chování. 
 
V Olomouci, dne 2.6.2025 
Zapsal: Jindřich Smička, předseda DR 
Členové: Jan Exner a Milan Venhoda  
 
 


